РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА СЕМЕНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
от  «10»  декабря  2014 года            с.Семеновское                             №  35/1
«О внесении изменений и  дополнений в  Устав Семеновского муниципального образования».

              В целях приведения   Устава Семеновского муниципального  образования  в соответствие с  Федеральным  законом  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь ст.41 Устава Семеновского муниципального образования, Дума Семеновского муниципального образования
 РЕШИЛА:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Семеновского муниципального образования ( Приложение № 1)
2. Установить, что изменения и дополнения в Устав Семеновского муниципального образования вступают в силу со дня официального опубликования после их регистрации в установленном законодательством порядке.
3. Поручить главе Семеновского муниципального образования обеспечить осуществление государственной регистрации внесенных изменений и дополнений в Устав Семеновского муниципального образования в соответствии с законодательством.
4. Опубликовать в средствах массовой информации настоящее решение и изменения и дополнения в Устав Семеновского муниципального  образования после государственной регистрации.
5. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на Главу Семеновского муниципального образования.

Глава  Семеновского
муниципального образования	  	                                  В.М.Федяев

                                                                                           Приложение
                                                                                           к Решению Думы
 от10 декабря  2014 г
№ 35/ 1

Внести в Устав Семеновского  муниципального образования  следующие изменения и дополнения:
1) часть 3 статьи 1 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Наименование муниципального образования – Семеновское муниципальное образование. Понятия «Поселение», «муниципальное образование», «Семеновское сельское Поселение» далее по тексту настоящего Устава используются в равной мере для обозначения Семеновского  муниципального образования.»
2) часть 1 пункт 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;».
3) пункт 20 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«20) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);»
4) пункт 22 статьи 6 Устава  изложить в следующей редакции:
«22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»
5) пункт 32 статьи 6 Устава  изложить в следующей редакции:
«32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;
6) пункт 34 статьи 6 Устава исключить;
7)  статью 7 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;»
8) статью 7 Устава  дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;
9) абзац 3 пункт 5 статьи 11 Устава после слов «Избирательной комиссию» дополнить словом «Иркутской»;
10) пункт 5 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:
5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Поселения, депутатов Думы Поселения, влекущего за собой неправомочность Думы Поселения, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий, за исключением досрочных выборов высшего должностного лица Иркутской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Иркутской области), которые проводятся в ближайшее с учетом сроков назначения выборов, предусмотренных частью 4 настоящей статьи, второе воскресенье сентября после такого досрочного прекращения полномочий.»
11) пункт 9 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
«9. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления уполномоченным органом местного самоуправления Поселения.»
        12) пункт 8 статьи 24 Устава после слов «Законодательном Собрании» дополнить словом «Иркутской»;
13) часть 1  пункт 3 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«3) в случае преобразования Поселения, осуществляемого в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, а также в случае упразднения Поселения;»
14) пункт 12 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:
«12) преобразования Поселения, осуществляемого в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, а также в случае упразднения Поселения;»
15) пункт 12 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:
«10) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»
16) пункт 13 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:
«13) принятие решений о присвоении адресов объектам адресации, изменении, аннулировании адресов, присвоении наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменении, аннулировании таких наименований, размещении информации в государственном адресном реестре;»
17) абзац 3 пункт 6 статьи 43  Устава слова «муниципальные правовые акты» заменить на слова «Муниципальные нормативные правовые акты»;
18) часть 1 пункт 1 статьи 50 Устава изложить в следующей редакции:
«1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом № 131-ФЗ вопросов местного значения;»
19) часть 1 пункт 1 статьи 50 Устава  дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.»
20) часть 2 статьи 50 Устава слова «требования частей 1,2.1,3 и 3.1. настоящей статьи» заменить на слова «требованиям части 1 настоящей статьи»;
21) статью 52 Устава изложить в следующей  редакции:
«Статья 52. Местный бюджет

1. Муниципальное образование имеет собственный бюджет (местный бюджет).
2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. Бюджетные полномочия муниципального образования устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.
Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.»
22)  статью 53 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 53. Доходы местного бюджета

Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»
23) статью 54 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 54. Расходы местного бюджета

1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами Поселения, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Исполнение расходных обязательств Поселения осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»
24) пункт 1 статьи 65 Устава изложить в следующей редакции :
«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области.